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Název bakalářské práce: Epidemiologické rozložení refrakčních vad na

akademické půdě ČVUT - FBMI

Abstrakt:

Tato práce se zabývá problematikou refrakčních vad. V teoretické části je zmíněna stručná

anatomie oka a základní optické modely lidského oka. Dále jsou zde rozebrány sférické

a asférické refrakční vady oka – myopie (krátkozrakost), hypermetropie (dalekozrakost),

astigmatismus a také presbyopie, včetně jejich rozdělení a korekce. Práce obsahuje také

část, která se věnuje objektivním a subjektivním metodám řešení refrakčních vad.

Závěrečná část je věnována epidemiologickému výskytu refrakčních vad.

Ve výzkumné části je popsáno vyšetření refrakce u studentů a zaměstnanců Fakulty

biomedicínského inženýrství ČVUT, kde jsou zároveň vyhodnocena získaná data.
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Bachelor´s Thesis title: Occurrence of refraction defects at the CTU - FBME

Abstract:

This thesis aims to present problematics of refractive defects. In the theoretical part the

anatomy of the human eye and its optical models are presented. In this part refractive

errors of the human eye myopia, hypermetropia, astigmatism and also presbiopia are laid

out including their categorization and correction. Next part of this thesis contains objective

and subjective methods of repairing these refractive defects. The final part is dedicated to

the epidemiological occurance of these refractive defects.

In the investigatory part examination of refractive defects conducted on students and

employees of faculty of Biomedical engeneering (CTU) is descriped and gained data is

evaluated.
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Úvod

Smysly, kterými lidský organismus disponuje, jsou nepostradatelné pro lidský život.

Jedním z těchto pěti smyslů je zrak, kterým vnímáme většinu (až 80 %) podnětů z okolního

světa. Lidské oko je orgán, který poskytuje organismu jako celku největší přehled o okolí.

Refrakce oka je dána lomivostí rohovky, lomivostí čočky, hloubkou přední komory, délkou

oka, kvalitou slzného filmu a sklivce. V závislosti na těchto parametrech se refrakce oka

během života mění. Refrakce oka je vyjádřena poměrem mezi délkou oka a optickou

mohutností jeho lomivých prostředí. Pokud dochází k nepoměru mezi lomivostí optických

prostředí oka a jeho délkou, vznikají refrakční vady.

Motivací k výběru zvoleného tématu a k následnému sepsání této bakalářské práce mi

byla myšlenka, proč už nejsem, stejně jako ve školce, jediná s brýlemi v mém okolí. Nosí lidé

brýle jako módní doplněk nebo korekční pomůcku? V jednu chvíli jsem si začala všímat, že

v dopravním prostředku z 10 lidí pouze dva nemají brýle. Stejně tomu bylo i ve škole, kdy

většina studentů v přednáškové místnosti měla brýle nebo čočky. Má doopravdy tolik lidí

refrakční vadu?

Cílem teoretické části práce je seznámit čtenáře s refrakčními vadami, jejich fyzikální

korekcí a možnostmi využití objektivních a subjektivních metod k jejich zjišťování

a diagnostice.

Praktická část má za úkol vyhodnotit výskyt refrakčních vad u studentů a vyučujících na

akademické půdě Univerzity Českého vysokého učení technického, Fakulty biomedicínského

inženýrství. Dalším cílem práce je porovnat naměřené hodnoty s hodnotami, které byly na

Fakultě biomedicínského inženýrství naměřeny v minulých letech.
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Teoretická část

1. Anatomie oka

Zrakové ústrojí se skládá z části periferní, zrakové dráhy a zrakového ústředí. Periferní

část zahrnuje oční bulby a jejich přídatné orgány (víčka, spojivka, slzné ústrojí, okohybné

svaly).

Oční bulbus má přibližně kulovitý tvar a je uložen v kostěném prostoru zvaném očnice

(orbita). Na oku rozlišujeme přední a zadní pól. Rozdělujeme ho na přední a zadní segment,

za dělící čáru považujeme oblast duhovky (iris). Stěnu oka tvoří tři vrstvy: povrchová

(vazivová), střední (cévnatá) a vnitřní (nervová). [1]

1.1 Rohovka – cornea

Rohovka spolu s bělimou (sclerou) tvoří pevný obal oka. Tento obal oko chrání

a udržuje jeho tvar. Z optického systému oka vykazuje největší lomivost právě rohovka. Její

refrakce kolísá mezi +40 až +45 D. Větší vliv rohovky na celkové refrakci je dán větším

rozdílem indexu lomu mezi vzduchem a komorovou vodou. Z toho můžeme odvodit, že je-li

oko ponořené ve vodě, která má přibližně stejný index lomu jako komorová voda, ostrost

vidění se sníží. Rohovka má asférický tvar, v periferii je plošší než centrálně. Díky zornici je

užívána pro viděné jen centrální část, proto je rohovka považována za sféru s poloměrem

zakřivení přibližně 8 mm. Rohovka se začíná vyvíjet ve druhém měsíci embryonálního vývoje

a svůj růst dokončuje v šestém měsíci života. Při patologických změnách se mění její

průhlednost a fyziologická tloušťka. U rohovky měříme její průměr, který je horizontálně

11,5-12 mm, vertikálně 10,5-11 mm. Vlákna ukotvená v horní a dolní části rohovky jsou

důvodem její nesouměrnosti. [2, 3, 4]

Rohovka je bezcévná, bezbarvá, zcela průhledná oční tkáň skládající se z pěti vrstev.

Přední plocha rohovky, epitel, hraničí se vzduchem, za ním následuje Bowmannova

membrána, stroma, Descementova membrána a endotel, který je zadní plochou rohovky,

hraničící s komorovou vodou. Rohovka má tvar horizontálně uložené elipsy. Je vyživována

především z komorové vody, prostřednictvím slz a limbálními cévními kličkami. [4, 5]

Rohovka je bohatá na volná nervová zakončení, díky čemuž je považována za

nejcitlivější zevně přístupnou část lidského těla. Po průchodu rohovkou se nervová vlákna

rozvětvují, spojují a následně vytvářejí hustou nervovou pleteň v nejsvrchnější vrstvě
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stromatu. Volné nervové zakončení vláken je mezi buňkami epitelu, kam se dostávají

jemnými větvičkami. [4, 6]

Epitel

Epitel tvoří přibližně 10 % z celkové tloušťky rohovky. Je ektodermálního původu,

ostatní vrstvy jsou původu mezodermálního. Skládá se z 5-6 vrstev buněk. Povrch epitelu

tvoří mikroklky, důležité k přilnutí vnitřní vrstvy slzného filmu (mucinu), který vyrovnává

jemné nerovnosti mezi buňkami a tím vytváří dokonale hladký povrch rohovky. Pro epitel je

charakteristická jeho rychlá regenerační schopnost, takže v průměru je celý epitel obnovován

každých sedm dní. Neporušenost epitelu je nutnou podmínkou pro zabránění možnosti

vniknutí infekce k rohovce. [4, 6]

Bowmanova membrána

Bowmanova membrána tvoří přechodnou vrstvu mezi epitelem a stromatem rohovky.

Tvoří ji především kolagenní vlákna, přičemž její tloušťka činí 8-12 µm. Tato vrstva je

produkována bazálními buňkami epitelu, které nejsou schopny regenerace. Bowmanova

membrána proto není schopna regenerace a poškození jsou zhojena vždy do jizvy. [4, 6]

Rohovkové stroma

Stroma představuje o něco méně než 90 % tloušťky rohovky, je ohraničeno dvěma

membránami, Bowmanovou a Descementovou, které zajišťují dostatečné zásobení vodou.

Normální obsah vody je přibližně 80 %. Pokud dojde k navýšení, vzniká zbobtnáním

mukopolysacharidů rohovkový edém. Uspořádání kolagenních fibril, kterými je rohovkové

stroma tvořeno, má vliv na průhlednost rohovky. [4, 6]

Descementova membrána

Descementova membrána se skládá z mřížky kolagenních fibril a je velmi bohatá na

glykoproteiny, pomoci kterých je přilnuta k endotelu. Membrána zabraňuje průniku leukocytů

do stromy rohovky a je velmi odolná vůči infekcím a poraněním. Při narození je její tloušťka

3µm, v dospělosti kolem 8-12 µm. Tvoří ji buňky endotelu a je schopna regenerace. [4, 6]

Endotel

Endotel kryje zadní povrch rohovky. Je tvořen pravidelnými polygonálními buňkami,

které jsou řídce rozprostřeny. Vrstva těchto buněk řídí průtok komorové vody a tím zajišťuje

optimální hydrataci stromatu. Buňky endotelu nemají regenerační schopnost, díky tomu

průměrná hustota buněk endotelu s věkem klesá. Nahrazování poškozené tkáně je zajišťováno

zvětšováním buněk stávajících. [4, 5, 7]

[…]


s hodnotou +4,00 D. Histogram na obrázku 22. znázorňuje rozložení hypermetropie. Obě

hypermetropické oči zároveň mělo 51 lidí.
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Obrázek 22: Rozložení hypermetropie

Tabulka 8: Rozložení hypermetropie pro OP a OL

Refrakční vada OP OL Celkem očí

Hypermetropie 30 14 44

Hypermetropie po

přepočítání cylindru na SE

38 45 83

Tabulka 9: Rozložení hypermetropie v závislosti na hodnotě refrakce

Hodnota (D) OP OL Celkem očí

+0,25 až +3,00 66 56 122

+3,25 až + 5,00 2 3 5

+5,00 a více 0 0 0

Obrázek 23: Procentuální vyjádření krátkozrakosti a dalekozrakosti
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10.3 Rozložení astigmatismu

Astigmatismus je nejvíce zastoupenou refrakční vadou. Na oku pravém byl cylindr

naměřen 169 lidem a na oku levém byl u 183 lidí. Dohromady se astigmatismus vyskytl

u 352 očí. Nejvíce byla zastoupena hodnota -0,25 D, jak na OP, tak na OL. Nejvyšší

naměřenou hodnotou u astigmatismu je -2,75 D u jednoho oka. Stejná hodnota cylindru byla

zjištěna u 143 lidí.

Obrázek 24: Rozložení astigmatismu

Z 352 očí má 152 (43%) očí hlavní řez v ose 180°±22,5° (astigmatismus podle

pravidla), 90 (26 %) očí má hlavní řez cylindru v 90°±22,5° (astigmatismus proti pravidlu).

Nižší zastoupení je u os šikmých 45°±22,5° a 135°±22,5° (astigmatismus šikmých os),

dohromady se jedná o 110 lidí (31 %) s hlavním řezem cylindru v šikmých osách.

Obrázek 25: Rozložení astigmatismu v závislosti na poloze hlavních řezů
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10.4 Rozložení anizometropie

Pokud jsou porovnány hodnoty pravého a levého oka u sférické korekce, je zjištěno, že

nejsou vždy stejné. Shodnou hodnotu pravého a levého oka mělo pouze 95 lidí, zbytek očí byl

anizometropických. Nejvíce zastoupeným rozdílem je 0,25 D, tento rozdíl byl naměřen

u 92 lidí. Rozdíl mezi očima v hodnotě 0,50 D mělo 45 lidí. Nejvyšším rozdílem mezi OP

a OL byla hodnota 5,5 D, kdy na OP bylo naměřeno -6,50 D a na OL -12,00 D. Následující

histogram na obrázku číslo 26 znázorňuje rozložení rozdílu sférické korekce mezi okem

pravým a okem levým. Hodnoty jsou statisticky zpracovány po přepočtu sféro-cylindrické

korekce na sférický ekvivalent.

Obrázek 26: Rozložení anizometropie

Při porovnání sférického ekvivalentu (SE) pro OP a OL vychází, že OP mělo vyšší

hodnotu dioptrie než OL u 106 (38 %) respondentů. 98 (35 %) lidí mělo stejnou hodnotu

dioptrie dle SE na OP i OL. Nižší dioptrickou hodnotu korekce mělo oko pravé u 76 (27 %)

lidí. Hodnoty sférického ekvivalentu jsou porovnávány v absolutní hodnotě. To znamená, že

pokud jedno oko mělo sférický ekvivalent -0,50 D a druhé +0,50 D, je bráno, že hodnota

dioptrie byla stejná. Nejedná se tedy o porovnávání myopie a hypermetropie.
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Obrázek 27: Porovnání sférického ekvivalentu OP a OL
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Závěr

Práce byla zaměřená na problematiku refrakčních vad. V úvodu teoretické části přibližuji

anatomii lidského oka. Dále v práci uvádím jednotlivé refrakční vady, jejich dělení a korekci.

Nezaměnitelnou částí mého tématu je vyšetření refrakce objektivními a subjektivními

metodami.

V samotné experimentální části jsem se snažila postupovat od nejjednoduššího

statistického rozčlenění po důkladnější analýzu naměřených dat. Statistické členění, které je

v práci obsaženo zpravidla zahrnuje početní a procentuální členění.

Jako první sledovaný údaj jsem zvolila procentuální rozložení ametropie a emetropie, kdy

pouze 5 % očí bylo emetropických. Toto pro mě překvapivé zjištění se ovšem shoduje

s výsledky bakalářské práce Bc. Černé sepsané roku 2014, která naměřila 4 % emetropických

očí. Tento jednoprocentní rozdíl může být způsoben rozdílným počtem měřených probandů.

Dalším téměř shodným údajem s výsledky bakalářské práce Bc. Černé sepsané roku 2014 je

rozložení sférických a asférických refrakčních vad. Rozdíl činí opět jedno procento. Stejný

jednoprocentní rozdíl byl zjištěn i u výskytu astigmatismu, ovšem rozložení myopických

a hypermetropických očí se liší o 6 %. V mém vzorku probandů bylo nejvíce zastoupeno

věkové rozmezí od 19 do 30 let, které je znázorněno na obrázcích číslo 14 a 15, stejně tomu

bylo i v práci Bc. Martiny Černé. Ovšem myopie v zastoupení u refrakčních vad v počtu 26 %

se blíží hodnotám ze studie studie Sherwin, Justin C a David A. Mackey, kdy pro západní

Evropu byla prevalence myopie 26,6 % a pro Španělsko 25,4 %. I v mém měření je potvrzena

hypotéza, že nejvíce astigmatismu se vyskytuje v přímých osách tj. 90° a 180°.

Existuje mnoho studií na výskyt refrakčních vad, ovšem žádná z nich není uceleně

zaměřená na Českou republiku a tato práce by mohla v budoucnu sloužit jako dílčí část pro

statistické zpracování výskytu refrakčních vad v České republice.
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Add Adice
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