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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30) 27

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské/diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)

27

5. Celkový počet bodů 91

Návrh otázek k obhajobě

1. V kapitole 4.3.4 se věnujete korekci myopie, píšete, že ji lze korigovat brýlemi, ale i refrakční
operací nebo kontaktní čočkou, u hypermetropie se o takovéto korekci nezmiňujete, lze ji také
korigovat kontaktní čočkou nebo operací?

2. V kapitole 7.2.2 u tištěných optotypů upozorňujete, že papír (karton), na kterém jsou optotypy
vytištěny nesmí být zažloutlý, proč?

3. Jak velký počet probandů byl změřen mimo laboratoře? Zmiňujete, že se jednalo o mimořádné
případy.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Jméno a příjmení: Mgr. Romana Zemanová
Organizace: HS-OPTIK STUDIO spol. s r.o.
Kontaktní adresa: Slovanský dům, Na příkopě 33, Praha 110 00
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